
Trabalhando no Currrirrho Certo

NOTA PARA PUBUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE
LICITACÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.o PE-020/2023. OBJETO:,
CONTRATACÃO DE SERVICOS PARA REALIZAR CASTRACÃO DE CÃES ERRANTES
OU DE RUA: DE RESPONSÀBILIDADE DO SETOR DE VIGIlÂNCIA SANITARIA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IRACEMA. TIPO: MENOR
PREÇO (POR LOTE). FORMA DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO. COMISSÃO DE
PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS
COMERCIAIS DAR-SE-AATÉ O DIA 24 de maio de 2023 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO
DE BRASÍLIA). O Edital está disponível nos sítios:<https://bll.org.br/> (local de realização do
pregão), <https:Ümunicipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou
<www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php>. Francisco das Chagas Cavalcante Fernandes -
Pregoeiro.

Esta nota deverá circular na data de 12 de maio de 2023, nos seguintes veículos de divulgação:

- Jornal diário de grande circulação (O Povo);
- Diário Oficial da União - DOU;
-Meio de divulgação local (Quadro de avisos e Portal da Transparência):

$tracema.ce.gov.br ~ Jlcttacaolracema2017@gmaILcom @prefetturadeiracema OPrefeitura de Iracema -CE

O.RUA DELTA HOLANDA, 19 - CENTRO - IRACEMAlCE - FONE: (88) 34281462 ...
CNPJ: 07.891.658/0001-80



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 2023.02.27.3-PE

A Secretaria de Governo e Esportes, do Município de Deputado trapuan
Pinheiro, torna pública a revogação do Processo de licitação N° 2023.02.27.3-PE,
Modalidade Pregão Eletrônico, tendo como objeto: contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de vídeo monitoramento eletrônico e circuito fechado de
televisão-CFTV, atendendo todas as necessidades de Segurança do Município de Deputado
Irapuan Pinheiro/CE, nos termos do Artigo 49 da Lei NO 8.666/93. Fica aberto o prazo
recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea IIC.".

Deputado Irapuan Pinheiro - CE, 11 de maio de 2023
LUIS VAGNER DA SILVA SOUZA

Secretário de Governo e Esportes

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSÉBIO
RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA 2023.04.13.0001

Pelo presente termo, a Comissão Especial de Seleção para realizar o
Chamamento Publico da Prefeitura Municipal de Eusébio, Estado do Ceará, em
cumprimento ao disposto no art. 38, inciso V, da lei n2 8.666, de 21 de Junho de 1.993,
torna público para conhecimento dos interessados o Resultado de Julgamento da Chamada
Pública 2023.04.13.0001 - Chamamento Público para a celebração de contrato de gestão,
a ser firmado entre a Prefeitura Municipal de Eusébio, através da Secretaria de Esporte e
Juventude com Organização Social, já qualificada no âmbito do Município de Eusébio, nos
termos da lei Municipal n2 1.483/2017, alterada pela lei Municipal n2 1.970/2022, Decreto
Municipal nº 636 de 25 de maio de 2017. Selecionada de acordo com as condições
estabelecidas no presente Edital e seus Anexos, declarando Credenciado e Vencedor do
certame o Instituto Cultural de Arte Juventude e Esporte - ICAJUS - CNPJ Nº
29.987.368/0001-77, no valor de R$ 5.190.241,20 (cinco milhões cento e noventa mil
duzentos e quarenta e um reais vinte centavos). Abre o prazo recursal, nos termos do art.
109J "I" - lei nº 8.666/93. Desde já prejudicado por conta do declinio do representante.

Eusébio - CE, 2 de maio de 2023
JEAN VICTOR ROCHA CAVALCANTE MELO ARAÚJO
Presidente da Comissão de Especial de Seleção

PREFEITURA MUNICIPAL DE Ic6
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORR~NCIA Ne 13.001/2023-CP

A Presidente da comissão permanente de licitação, torna público, que fará
realizar licitação, cujo objeto: Construção de uma Escola Municipal de Ensino Fundamental
localizado na margem da rodovia CE 282 ~ Alto da Várzea Icozinho, Ic6/CE, conforme
planllhas, projetos e cronogramas em anexo, tipo menor preço global, com data de
abertura marcada para o dia 15/06/2023, às 09h, na sala da comissão de licitação, situada
na Rua Francisca Alves Morais S/N, Gerência 1· Andar, Icó/CE.

MICHELLE ROQUE GUEDES

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORR~NCIA N" 13.00212023-TP

A Presidente da comissão permanente de licitação, torna público, que fará
realizar licitação, cujo objeto: Contratação de empresa para a construção de um Centro de
Educação Infantil - CEI, localizado na margem da rodovia CE-282, S/N, Conjunto Gama,
Icó/CE, tipo menor preço global, com data de abertura marcada para o dia 15/06/2023, às
14:30h. na sala da comissão de licitação, situada na Rua Francisca Alves Morais S/N,
Gerência 1" Andar, Icá/CE.

MICHELLE ROQUE GUEDES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGAO ELETRÔNICO Ne 2023.0S.08.01-PMI-SEFAM

Objeto: Contratação de Instituição Financeira, Pública ou Privada, para operar os serviços
e gerenciamento de créditos provenientes da folha de pagamento dos servidores ativos da
Prefeitura Municipal de Iguatu-CE, Autarquias e Fundações, com exclusividade, sem ônus
para a contratante, pelo prazo de 60 (sessenta) meses. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº
2023.0S.08.01-PMI-SEFAM. Data da Sessão: 24 de Maio de 2023, a partir das 08h30min.
Edital e Local: www.bll.org.br.

Iguatu-CE, 11 de Maio de 2023.
JOSÉ CLAUDIANO PINHEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Ne PE-D20/2023

Objeto: Contratação de serviços para realizar castração de cães errantes ou de rua, de
responsabilidade do Setor de Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Iracema. Modalidade: Pregão Eletrônico N2 PE-020/2023. Tipo: Menor Preço por
lote. Forma de Disputa: Aberto e Fechado. A Comissão de Pregão comunica aos interessados
que a Entrega das Propostas Comerciais dar-se-a até o dia 24 de Maio de 2023, às 08h (Horário
de Brasília). O Edital está disponlvel nos Sítios: <https://bll.org.br/> (local de realização do
pregão), <https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br! ou
<www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php>. A Comissão.

Iracema-CE, 11 de Maio de 2023.
FRANCISCODASCHAGASCAVALCANTE FERNANDES

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO N2 PE.()22/Z023

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º PE-022/2023. Objeto: contratação de pessoa jurídica
para a futura prestação de serviços de locação de veiculas, destinados ao transporte de
alunos da Rede Municipal de Ensino Fundamental e Rede Estadual (Ensino médio),
objetlvando o deslocamento dos estudantes e a melhoria significativa da qualidade dos
serviços escolares, sob a responsabilidade da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto,
Ciência e Tecnologia, tudo em conformidade com os requisitos, especificações das rotas e
condições do edital e seus anexos. Foi Revogado por motivos Administrativos e em
consonância com a cláusula 22.3 do Edita!.

Itaiçaba - CE, 11 de maio de 2023
PEDRO HUGO SARAIVA BARBOSA

p/ Comissão

Este documento pode ser verificado no endereço etetrcrsce
http://www.in.gov.br/autentiddade.html. pelo código 05302023051200218

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGAO ELETRÔNICO Ne 22.01.16/PE

OBJETO: Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preços visando Futuras e Eventuais
Contratações de empresa para o gerenciamento do fornecimento de combustíveis e
serviços com manutenção corretiva e preventiva de veículos, com reposição de peças e
acessórios, por meio de cartão magnético miero processado (com chip ou magnético), para
suprir as necessidades das diversas Unidades Gestoras do Município de Itapipoca/CE. A
Prefeitura Municipal de Itapipoca, por meio do Pregoeiro do Município, torna público para
conhecimento dos interessados que Pregão Eletrônico Nº 22.01.16/PE, com o objeto acima
descrito, foi REVOGADO com base no art. 49, da lei Federal N2 8.666/93, por razões de
interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente comprovado, conforme
decisão circunstanciada e juntada aos autos do processo.

ltapipoca-Cê, 11 de Maio de 2023.
ANTÔNIO VITOR NOBRE DE LIMA

Secretário Executivo da Secretaria de Infraestrutura

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 17 .OS/20Z3- TP

O Secretário de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Itapipoca/CE torna
público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 15 de Junho de 2023, às
08h. na sala de reuniões da Comissão situada na Rua Antônio Oliveira Menezes, por trás
do Camelódromo, S/N", Centro, Itapipoca/CE, estará realizando licitação, na Modalidade
Tomada de Preços W 017.0S/2023-TP, Critério de Julgamento será do Tipo Técnica e
Preços no Regime de Empreitada Global, com o seguinte Objeto: Contratação de
consultaria especializada para revisão do Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano do
Município de Itapipoca e elaboração do Plano Diretor de Desenvolvimento do Distrito
Econômico de Itapipoca/CE-PRODESA, o qual se encontra na íntegra na sede da Comissão
Especial de licitação, com Endereço: Rua Antônio Oliveira Menezes, por trás do
Carnelódromo, S/N"', Centro, Itapipoca/CE, no horário de 08h às 17h de Segunda a Sexta-
feira e nos Endereços Eletrônicos: Site do www.tce.ce.gov.br/licitações
https://itapipoca.ce.gov.br/.

Itapipoca-CE, 11 de Maio de 2023.
ANTÔNIO VITOR NOBRE DE LIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO N' 14/2023-PE
Ata de Registro de Preços NO 014/2023-ARP - I - ORGÃO GERENCIADOR DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇO: Prefeitura Municipal de Itarema, através da Secretaria Municipal de
Administração, Finanças e Planejamento do Município. \I - ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Pesca; Secretaria Municipal da Educação;
Secretaria Municipal da Saúde; Secretaria Municipal de Proteção Social e Cidadania do
Município de Itarema, Ceará. 111 - EMPRESA: CENTROAUTOMOTIVO FREITASEIRElI, Avenida
14 de Janeiro, 310, Centro, Cepo 62.595-000, Cruz, Ceará, CNPJ: 35.216.399/0001-27. IV -
REPRESENTANTE: Patrício Wagner de Freitas, CPF: 429.498.583-68. V - FUNDAMENTO
LEGAL: Lei de licitações, lei nº 8.666/93 e alterações posteriores; lei Federal nº 10.520/02;
Decreto N. 10.024/2019. VI - MODALIDADE: Pregão Eletrônico N. 014/2023-PE. VII -
OBJETO: Registro de Preço para Aquisição de pneus, câmaras e protetores destinados a
frota de veículos das diversas Secretarias do Município de Itarema, Ceará. VIII - VALOR
GLOBAL: R$ 3.849.042,00 (Três Milhões, Oitocentos e Quarenta e Nove Mil e Quarenta e
Dois Reais). IX - VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses. X - DATA DA ASSINATURA: 11 de Maio
de 2023. XI - ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: Francisco Antônio dos Santos Neto
(Secretário Municipal de Administração, Finanças e Planejamento). XII - ASSINAM PELOS
ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Nilton Cesar Gomes Vasconcelos (SecretáriO Municipal de
Desenvolvimento Rural e Pesca); Rafael lopes de Morais (Secretário Municipal da
Educação); Francisco Fontenele Júnior (Secretária Municipal da Saúde); Maria Meiriane
Santos Nascimentos (Secretária Municipal de Proteção Social e Cidadania). XIII - ASSINA
PELA CONTRATADA: Patrício Wagner de Freitas (CENTRO AUTOMOTIVO FREITAS EIRELI).

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N" 20230S0901-TP

A Presidente da Comissão de licitação Municipal, torna público para
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 30 de maio de 2023 às 09:00 hs, na
Sede da Comissão, localizada na Rua Bezerra de Menezes, 350, Centro, estará realizando
licitação na Modalidade Tomada de Preços, cujo critério de julgamento é menor preço
global, cujo objeto é a contratação de serviços de reforma e ampliação da EMEF Maria
Almeida EMEF NA Avenida Melanias Bezerra, 1059, Centro, Jaguaribara/CE, conforme
especificações em projeto básico em anexo, o qual encontram-se disponíveiS no endereço
acima, no horário de 07:30hs às 17:00hs. Jaguaribara/CE, no Site:
https:/ /Iicitacoes. tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas.

Jaguaribara - CE, 11 de maio de 2023
AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO ElETRÔNICO N9 4.05.01/2023

A Comissão Permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe,
localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra
à disposição dos interessados o edital de Pregão Eletrônico N' 04.05.01/2023 cujo
objeto versa sobre a registro de preços para futura e eventual aquisição de material
de construção, para atender as necessidades das unidades administrativas do município
de Jaguaribe/CE. Início do recebimento das propostas e habilitação: às 17h do dia 12
de Maio de 2023.Fim do recebimento das propostas e habilitação: às 08h do dia 24
de Maio de 2023. Que se realizara no dia Abertura e julgamento das propostas: das
08hOlmin às 08h59min do dia 24 de Maio de 2023 Início da sessão de disputa de
preços: às 09h do dia 24 de Maio de 2023. Referência de tempo: Horário de Brasília
- DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital
estará disponibilizado no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaríbe
(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE
{http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/l. Informações no tel, (a8) 3522-1092 e no
mall: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br.

Jaguaribe - CE, 11 de maio de 2023
MAYARA SHELLY NOGUEIRA DE FREITAS

Pregoeira

Documento asstnaec dillitalmente conforme MP nl! 2.200·2 de 24/08/2001.
que institui a mrraestrutura de cheves PUblicas arasnelra . ICP-Srasil.

http://www.bll.org.br.
http://www.in.gov.br/autentiddade.html.
http://www.bll.org.br.
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br.


WWW.OPOVo.COIol e.8R
SEXTA-FEI'RA

FORTALEZA· CEARA· 12 OÉ MAIODE 2023,-' '''~~-,'--_. -~., I
i .

·'n 8
ESTADO' DO CEARÁ - CQNs6~CIO ASSOCIACAo PÚBLIOA DOS MUNIClpics DO MAOIÇO
DE BATURITÉ PARA O SANEAMENTO AMtiIENTAI. o AMSA - AVISO DE LICITAÇÃO.
A Pregoelra deste Consórcio toma pÚblico que no dia 25 de mala de 2023, ás 09:00hs, .stará
abrindo Icltação na modalidade PREGÃO ElETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
N' 01,2023·AMSA-PE. cujo objeto é • REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISiÇÃO DE
LNROS DE EDlICAÇÃO AMBIENTAL - SUSTENTABIUDADE DO 3' AO 5' ANO. DO ENSINO
FUNDAMENTALI PARA DISTRIBUiÇÃO NA REDE PUBLICA MUNICIPAL'DE ENSINO DOS 12
MUNIClp!os CONSORCIÀDOS AO CONSORCIO ASSOCIAÇÃO PÚBLICADOS MUNIClplOS DO
MACiÇO DE BAT!JRITÉ.PARA SANEAMENTO AMBIENTAL -AMSNCE. O Edital e .•tará disponlvel
nos dia. úlel. epós esta publicação, no horário de atendimento eo público de 06:00 á. 12:ooh e
pelos sit •• ~, htlQ'/lmuDlclblos toa ce goybrDlçltaçqe'1i e htlpa:/twww.
a",sa.ce.gov.brAicltacoes. Infonnaçõe. pelo e-maillicltacao@am sa, ce.gov.br.ou no endereço á Rua
São P~ulo, 1069, Centro, BatUrilé, Cearã, CEP 62.760·000. BaiUriIll,11 de maio da 2023. Eclesiana
Ferrelra Uma - Pre.goelra do éonsórÇlo AMSA. .

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE - AVIS9 DE
JULGAMENTO FASE HABILITAÇÃO;;. TOMAOA DE PREÇOS N' 2023.03.0B.l. A CPl da
Prefeitu-ra de Várzea Alegre, Estado do Ceará, torna P~IIUCOque concluiu o julgamento
da Fase de Habilitação do Certame Licitatórlo na modalidade Tomada de Preços o'
·202~,03,08.1, sendo o seguinte: Empresas ~abilitadas,:.L B ConstrucQes:Uda,.Constnto
tora & S~rviçós Sobraíanse lida, G7 Construcoes E Servlc"s lida, Construlora Alve$
Maéhado lida, E(etrocampo Serviços E Construções lida, Nordeste Construções E
Infraestrutura LIda, FI En'!preendlmentos E Serviços lida, Kteblo Landlm De França,
Barbosa Construções E Serviços, Medelros Construções E Serviços Elrell - Me,
Constram - Construcoes E Aluguel De Maquinas Ltdq, .AJ.l Construtora lida - Me, M
Mlhervino Neto CO'nstruç;;;es, Amparo Servlco$ ,E Empreendimentos Elrell, por
cumprimento InteQral ao Edltal Convoca!órlo, Empresas Inabilitadas: pro .l;im~eza
Serviços E Construções,Elreli, H B S,ervlços De çonstrução Eirell- Me, S & T Cohst. E
Locações De Mão De Obra ElreU Me, Teotooio Contruções Com, l.od. E Serviços lida -
Me, por apresentar atestados de capacidade técnica operaclonal não ccrnpatívels com
o objeto licitado, descumorlndc o Item 3.2,4,1 do Edltal Coovocatórlo: Vislon
Co"trllcõa. E Servl"o. lida - Me, Sertao Conslr~ções Serviços E locações Lida, Reál

Ia Empreendimentos E Serviços. Eirêll. Eletroport
-'Me, Jose Urlas Filho - Me, N3 C01l$truidra Elrell, Ar

E Loca9õe' Elrell, Veou. Serviços E' Enttetenlmentos
Elreth PablO' E Gonçalves Pinheiro Elreli, Caldas
Elrell. ConstruIor. Astron LIda, Momentum
ccnstreeees E Servlco$ LIda ,Me. Jmc Conceito

Combase,Co.nstrucoes E Empreendimentos
's Constnições'E Locaçl>e~ \-td.:,Pnstru\ora

Serv, toe. Mão 'De Obra lida - Me, por apresentar
operaclonsl e profissional nio compatlvels

- - .. e 3,2.4,2 do Edltal C"nvocatórlo;
por apresentar atestados d~ capa",.ua •••O'
o obieto licitado." descumortndo o Item

-,

"
C\I~Ioi."

Çr

LIde '- Me, por possuir capital social menor que 10%
esllmado descumpríndc o lIem 3.2.3.1, Ato continuo,

. ql\e o presente resultado será publícado na lrnprensa
Circulação no Estadq; quando à pattlr da data 'di! r"Qular 'pUblicação,
prazo legal par~ a Interposlção de possfvel. recursos IUIHo .
habilitação, Maiores Informações na sedo da Comissão de.
Luís Otacllio Correia, n' 153, Centro, ou pelo telefone (88) 9

. 811.às 14h, V6rz •• AI.gr./CE, 11.d. mllo d. 2023. E.arton
Pu.ldant. d. CPJ.,


